
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Ивановская область 

Совет Южского муниципального района 
Пятого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 
от № 

г.Южа 

Об утверждении Положения о порядке, размерах и сроках перечисления 
муниципальными унитарными предприятиями Южского муниципального 

района в бюджет Южского муниципального района части прибыли, 
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 14 ноября 2002 года 
№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 6 
октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьи 6 гл. II, статьи 22, 30 гл. IV 
Устава Южского муниципального района, в целях повышения эффективности 
использования имущества Южского муниципального района и обеспечения 
поступлений в бюджет Южского муниципального района части прибыли, 
остающейся после уплаты налогов и других обязательных платежей, 
муниципальных унитарных предприятий Южского муниципального района Совет 
Южского муниципального района РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке, размерах и сроках 
перечисления муниципальными унитарными предприятиями Южского 
муниципального района в бюджет Южского муниципального района части 
прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Правовой 
Вестник Южского муниципального района». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013 года. 

Глава Южского 
муниципального района Е.А. Муратова 



Утверждено 
решением 

Совета Южского 
муниципального района 

О Т А 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке, размерах и сроках перечисления муниципальными унитарными 

предприятиями Южского муниципального района в бюджет Южского 
муниципального района части прибыли, остающейся после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 2 статьи 17 
Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» (далее - Федеральный закон № 161-ФЗ) и 
устанавливает порядок, размеры и сроки перечисления части прибыли 
муниципальными унитарными предприятиями Южского муниципального района, 
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - часть 
прибыли) и подлежащей перечислению в бюджет Южского муниципального района, 
а также порядок представления отчетности. 

2. Действие настоящего Положения распространяется на все муниципальные 
унитарные предприятия Южского муниципального района. 

3. Администратором доходов от поступлений части прибыли муниципальных 
унитарных предприятий Южского муниципального района (далее - предприятие) в 
бюджет Южского муниципального района является Комитет по управлению 
муниципальным имуществом Южского муниципального района. 

4. Предприятие по результатам работы самостоятельно рассчитывает сумму 
платежа. 

5. Размер отчисления части прибыли, направляемого в бюджет Южского 
муниципального района, устанавливается в размере 15 (пятнадцати) процентов от 
прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей. 

6. Расчет платежей, подлежащих уплате в бюджет Южского муниципального 
района, производится от суммы прибыли, отраженной в бухгалтерском балансе за 
отчетный период, в отчете о прибылях и убытках (форма № 2) по коду строки 190. 

Для предприятий, применяющих упрощенную систему налогообложения, в 
качестве базы для расчета указанных платежей берется разность между налоговой 
базой для исчисления единого налога и суммами исчисленных единого и 
минимального налогов в соответствии с разделом 2 «Расчет налога, уплачиваемого в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения, и минимального 
налога» налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения. При внесении изменений по решению 
налоговых органов в финансовую отчетность предприятия за отчетный период 
размер указанного платежа корректируется. 

Не включаются в базу для расчета указанного платежа внереализационные 
доходы в виде безвозмездно полученного имущества (работ, услуг) или 
имущественных прав, не признаваемые внереализационными доходами в 
соответствии со статьей 251 Налогового кодекса Российской Федерации, в 



частности средства и имущество, полученные в рамках целевого финансирования, 
включая средства, полученные в качестве специальных надбавок к тарифам. 

Штрафы и пени, в том числе за нарушение налогового законодательства, не 
уменьшают базу для расчета при исчислении указанного платежа. 

7. Указанные платежи исчисляются предприятиями ежегодно и подлежат 
перечислению в бюджет Южского муниципального района по расчету за год -
ежегодно не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным. 

8. Предприятия предоставляют в Комитет по управлению муниципальным 
имуществом администрацию Южского муниципального района копии платежных 
документов о перечислении части прибыли в установленных размерах в течение 
пяти рабочих дней со дня осуществления платежа. 

В случае несвоевременного перечисления в бюджет Южского муниципального 
района части прибыли начисляются пени за каждый календарный день просрочки 
исполнения обязанности по уплате, начиная со дня, следующего за установленным в 
соответствии с пунктом 7 настоящего Положения днем уплаты. Пени за каждый 
день просрочки определяются в процентах от неуплаченной суммы и принимаются 
равными одной трехсотой действующей в это время ставки рефинансирования 
Центрального банка Российской Федерации. 

9. Руководители предприятий несут персональную ответственность за: 
выполнение плановых заданий по перечислению в бюджет Южского 

муниципального района части прибыли; 
достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности 

предприятия, правильность исчисления и своевременность уплаты платежей, 
представление отчетности. 

10. Учет и контроль правильности исчисления платежей осуществляет Комитет 
по управлению муниципальным имуществом Южского муниципального района. 

11. Частичное или полное освобождение предприятий от обязанности 
перечисления в бюджет Южского муниципального района части прибыли 
осуществляется решением Совета Южского муниципального района по ходатайству 
Главы администрации Южского муниципального района на основании 
обоснованного обращения руководителя предприятия. 


